Síntese
7 de novembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 216- Seção 1 -  págs. 66/68

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 81, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 (LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso VI,
alínea “a”, da Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 10, de 12 de fevereiro de 2014, resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 309.244.613,00 (trezentos e nove milhões, duzentos e
quarenta e quatro mil, seiscentos e treze reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

Síntese
7 de novembro de 2014

2

PORTARIA Nº 82, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 (LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso I,
alínea “a” e § 1º, da Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 10, de 12 de fevereiro de 2014, resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 10.089.000,00 (dez milhões e oitenta e nove mil reais)
para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

Síntese
7 de novembro de 2014

3

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014
PROTOCOLO 2042/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI) 48-09.2014.2201
PJM MANAUS/AM

EMENTA. NOTÍCIA DE BLOQUEIO DE CONTA BANCÁRIA. MEDIDA JUDICIAL. INTERESSE INDIVIDUAL.
REPERCUSSÃO CÍVEL. AUSÊNCIA DE ATRIBUIÇÃO POR PARTE DO MPM. ARQUIVAMENTO .
Notícia de bloqueio de conta bancária de militar reformado. Questão de interesse individual, que se encontra judicializada
no foro competente. Medida decorrente de constrição judicial. Cópia da representação enviada à DPU. Ausência de
atribuição por parte do MPM. O PGJM determinou o arquivamento do feito.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 216- Seção 1 -  pág. 71

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 183, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor Antonio Antero dos Santos, Procurador de Justiça Militar, titular do 1º Ofício
Especializado da 6ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para complementar diligências nos autos da
Notícia de Fato 119-09.2014.1106, Prot. 2057/2014/PGJM, e ao final requerer o que entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 216- Seção 2 -  pág. 66

Síntese
7 de novembro de 2014

4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 20/2014

Termo de Credenciamento nº 020/2014, celebrado entre o Ministério Público da União e o HOSPITAL DE ORTOPEDIA E
FRATURAS LTDA-médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000056, de 29.01.2014. Elemento de despesa no
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000088, de
21.02.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho no MPM: 2014NE000033, de 03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de
despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP:
2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Álvaro Gonçalves da Costa Lima Neto, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 144/2014

Termo de Credenciamento nº 144/2014, celebrado entre o Ministério Público da União e a CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM LTDA. - CEGINE-IMAGEM. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho,
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho
no MPF: 2014NE000078, de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 28.01.2014. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.01.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do
PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, José da Costa Goulart Neto, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 216- Seção 3 -  pág. 175

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação entre o Ministério Público Militar e o Banco Bradesco Financiamentos S/A. Objeto:
Concessão de empréstimos mediante consignação em folha de pagamento em favor de servidores e membros. Vigência: 5
(cinco) anos a contar de sua assinatura. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Adriana Quirino
dos Reis e Marco Antonio Ferreira de Oliveira, pelo Banco.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 48/2013-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Digital
Segurança Eletrônica Ltda - Me. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de locação
e monitorização de uma central de alarme para a sede da PJM/Campo Grande/MS. Data de assinatura: 28/10/2014.
Vigência: 28/10/2014 a 27/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Edna Lamar de
Oliveira Leonardo, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 33/2014-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: New Quality
Service Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviço de
copeiragem nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Data de assinatura: 24/10/2014.
Vigência: 24/10/2014 a 23/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Cassi de Oliveira
Gonçalves, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 35/2013-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Totalgrow
Terceirização Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de conservação e
limpeza na sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Data de assinatura: 21/10/2014. Vigência:
21/10/2014 a 20/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Ana Luiza Moreirão Manzani,
pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 216- Seção 3 -  pág. 177

Síntese
7 de novembro de 2014

5

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.018179/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, instalação e treinamento de configuração
e operação do sistema de Circuito Fechado de Televisão CFTV, conforme especificações e condições deste Edital e seus
anexos para a sede da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PJM/PR. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Rua Lange de Morretes, Nº 648 - Jardim Social Jardim Social
- CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 19/11/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado
nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br. ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 06/11/2014) 200008-00001-2014NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 53/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o resultado de julgamento da licitação
supracitada, referente ao processo nº 08160.004592/14. Empresa vencedora: BANDEIRANTE COMÉRCIO DE PEÇAS
E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, com o valor anual de R$ 29.998,80.

(SIDEC - 06/11/2014) 200008-00001-2014NE000037

PREGÃO Nº 56/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o resultado de julgamento da licitação
supracitada, referente ao processo nº 08160.008268/14. Empresa vencedora: PREMIUM MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA-ME, com o valor anual de R$ 22.260,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 06/11/2014) 200008-00001-2014NE000037